
 

 

 

 

 

 

 

 
DA CITARE SEMPRE NELLA RISPOSTA 

 

 

 

 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

Pag 1 di 4 

 

 

 

ETICHETTA DI 

PROTOCOLLO 

OGGETTO: Procedura ristretta e campionata, con aggiudicazione all’offerta economicamente 

più vantaggiosa, per la fornitura di n. 4.482 armi ad impulsi elettrici complete di accessori, 

occorrenti per le esigenze aggregate della Polizia di Stato, dell’ Arma dei Carabinieri e della 

Guardia di Finanza – FL 408 – Decreto di esclusione  

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il “Codice dei contratti pubblici” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO l’Allegato XVII al Codice dei contratti pubblici avente ad oggetto i “Mezzi di prova dei 

criteri di selezione”; 

 

VISTO il Disciplinare tecnico di gara pubblicato in data 03 novembre 2020, con particolare 

riferimento al punto 5 “Modalità di celebrazione della gara e di aggiudicazione dell’appalto” – 

Fase 2; 

 

VISTE le Specifiche tecniche, di cui all’articolo 68 del Codice dei contratti pubblici, poste alla 

base della Procedura,  adottate con l’ edizione del 29 ottobre 2019; 

 

VISTO il Decreto di nomina della Commissione giudicatrice  a composizione Interforze, datato 

01 febbraio 2021; 

 

CONSIDERATO che  la  Commissione giudicatrice  a composizione interforze, in attuazione di 

quanto stabilito dal Disciplinare di gara  e  dal Capitolato tecnico, ha svolto le attività valutative 

sulla  documentazione relativa all’ offerta tecnica presentata dalla Società partecipante Trade 

Company s.r.l., come risulta dai  verbali  di seguito indicati: 

n. 1- relativo alla “seduta pubblica” del 03 febbraio 2021; 

 n. 3 -relativo alla “seduta riservata” del 04  febbraio 2021. 

 

PRESO ATTO che, in ottemperanza a quanto indicato al par. 5.1 – Fasi di aggiudicazione – 

Fase 2 del disciplinare di gara, la Commissione giudicatrice interforze ha proceduto con l’esame 

della documentazione tecnica prodotta società TRADE COMPANY s.r.l., contenuta nel plico 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

 

contrassegnato dalla lettera “B” al fine di verificare la conformità dell’offerta tecnica, in 

particolare: 

a. Verifica della descrizione tecnica del manufatto; 

b. Verifica delle caratteristiche tecniche di cui alle Appendici C e D delle Specifiche 

Tecniche nonché all’attribuzione dei punteggi tecnici, secondo quanto previsto al 

Capo 10 delle medesime; 

  

 PRESO ATTO  che la  Commissione giudicatrice, nel contesto del citato verbale n. 3 della 

seduta riservata del 4 febbraio 2021 , dall’esame della documentazione tecnica del prodotto 

offerto, ha rilevato la non conformità del progetto, relativamente ai seguenti aspetti: 

• “dalla descrizione tecnica del prodotto offerto emerge che il sistema di lancio dei 

dardi si basa su cariche pirotecniche, diversamente da quanto indicato al par. 2.1 

delle Specifiche Tecniche che prevede la presenza di una o più capsule/cariche 

contenenti propellente (gas inerte ad alta pressione); 

• il rapporto di prova di cui al Capo 6 è stato rilasciato dal laboratorio Hermon 

Laboratories Ltd, non rientrante nell’elenco dei laboratori di cui all’Allegato E delle 

Specifiche Tecniche, secondo quanto previsto al Capo 6; 

• il rapporto di prova di cui al Capo 7 fa riferimento a test condotti su dispositivi 

pacemaker prodotti da n. 3 fabbricanti diversamente dagli “ almeno 4” indicati al 

Capo 7 delle Specifiche Tecniche; 

• i rapporti di prova di cui ai Capi 6 e 7 sono stati prodotti in copia fotostatica dei 

rapporti originali senza allegata attestazione di copia conforme ai sensi dell’art. 47 

del D.P.R. 445/2000”; 

 

CONSIDERATO che  la Commissione, nel medesimo verbale,  pur ammettendo l’Operatore 

economico Trade Company s.r.l. alla fase successiva di test sulla campionatura di gara, - previa 

ricezione della campionatura a corredo dell’offerta tecnica , nel termine all’uopo fissato dagli atti 

di gara ( 9 febbraio 2021) - alla luce degli elementi sopra  evidenziati ed  in applicazione di 

quanto previsto al paragrafo 5 del Disciplinare tecnico di gara, ha ritenuto necessario provvedere 

ad accertare,  attraverso prove tecnico – funzionali, laboratoriali e balistiche ,  il possesso dei 

requisiti minimi richiesti dal capitolato tecnico, nonché a verificare i valori prestazionali 

misurabili ,dichiarati in Appendice D -  secondo quanto stabilito dal combinato disposto dal par. 

5.1 – Fase 2 del disciplinare di gara e dal par. 10.4 delle Specifiche Tecniche, 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

 

RILEVATO E PRESO ATTO che, con verbale n. 6 dell’11 febbraio 2021, all’esito della 

seduta pubblica telematica dell’ 11.02.2021, fissata per l’esame delle campionature di gara  

presentate dagli operatori Economici a corredo dell’ offerta tecnica,  la Commissione 

giudicatrice interforze , dà atto che - come da nota prot. n. A29/282 del 09.02.2021 del Centro 

Nazionale di Specializzazione e Perfezionamento al Tiro (C.N.S.P.T.) di Nettuno, ( acquisita con 

prot. n. 0010850 del 09.02.2021) - alla scadenza del termine di presentazione delle campionature 

di gara, fissato alle ore 12.00 del 09 febbraio 2021, a seguito della proroga concessa dalla 

Stazione appaltante -  risultano pervenuti n. 2 colli da parte dell’operatore economico Axon 

Public Safety Germany SE/Axon Entreprise Limited e che non è pervenuto alcun ulteriore collo 

da parte  della società Trade Company s.r.l., né degli altri Operatori economici in gara; 

CONSIDERATO che, con il verbale n. 7, relativo alla successiva seduta riservata dell’11 

febbraio 2021, la Commissione ha preso atto della mancata presentazione della campionatura 

della Società Trade Company s.r.l., e, di conseguenza,  non potendo procedere allo svolgimento 

delle prove tecnico – funzionali, laboratoriali e balistiche , ritenute   “indispensabili” per 

accertare il possesso dei requisiti minimi prescritti dalle Specifiche tecniche e per perfezionare 

l’attribuzione del punteggio tecnico, - come si evince dalla lettura del Capitolato tecnico posto a 

base di gara e in particolare dal par.10.4,  in combinato disposto con il dettato del  par. 5.1 – Fase 

2 del disciplinare di gara -  ha dato conferma della  proposta di esclusione della Società Trade 

Company s.r.l.  dal proseguo della procedura (cfr. verbale n. 5 del 10.02.2021); 

 

PRESO ATTO  della nota n. 97713 del 15 febbraio 2021, con la quale la Commissione 

giudicatrice a composizione interforze, nel trasmettere  i suddetti Verbali – nn. 6 e 7 dell’ 

11.02.2021 - rappresenta che “constatato che  non sono pervenuti  i campioni di gara da parte 

della società TRADE COMPANY srl, e non potendo accertare il possesso dei requisiti minimi 

prescritti e perfezionare il punteggio tecnico, - come prescritto dal par 10.4 delle specifiche 

tecniche di gara- propone l’ esclusione dell’Operatore economico suddetto;  

 

VISTO il paragrafo 5 – “ Modalità di celebrazione della gara e di aggiudicazione dell’appalto” , 

punto 5.1 – Fase 2  - del Disciplinare di gara ;  

 

VISTE le Specifiche tecniche poste alla base della procedura ed in particolare  quanto disposto 

dal  par. 10.4 delle SS.TT., 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

 

RILEVATO E PRESO ATTO che la società Trade Company s.r.l. ha espressamente accettato, 

all’atto della partecipazione alla procedura de qua, tutti gli atti di gara ed in particolare il 

“capitolato tecnico”, in tutte le sue parti ed appendici, che ne costituiscono parte integrante e 

sostanziale  

DISPONE  

 

l’esclusione, per le motivazioni sopra elencate e compendiate, dell’ operatore Economico 

TRADE COMPANY s.r.l. dalla  “ Procedura ristretta  e  campionata, con aggiudicazione 

all’offerta economicamente più vantaggiosa, per la fornitura di n. 4.482 armi ad impulsi elettrici, 

complete di accessori, occorrenti per le esigenze aggregate della Polizia di Stato, dell’ Arma dei 

Carabinieri e della Guardia di Finanza “.   

In applicazione del  disposto degli art. 76 e  dell’art. 29, c 1, del D. Lgs.  50/2016, si 

procederà  alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del  committente, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti “. 

Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. del Lazio. 

 

 

        IL DIRETTORE CENTRALE 

                                                                                   (Vaccaro) 

 

 


		2021-02-16T09:32:00+0100
	Validazione MIPG


		2021-02-16T10:30:09+0100
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0013087/2021 E m_it/DCSTLP


		2021-02-16T14:04:49+0100
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0013293/2021 U m_it/DCSTLP




